
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

 SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

 

2025. gada 16. janvārī        Nr. 1 

 

Sēde sasaukta 2025. gada 16. janvārī plkst. 9  

Sēde atklāta 2025. gada 16. janvārī plkst. 9.01 

 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 

 

Sēdē piedalās 8 komitejas locekļi: 

komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, deputāte Laine Baha, deputāts Vilnis Gailums, 

deputāts Arnolds Jātnieks, deputāte Solveiga Lineja, deputāte Ināra Pētersone, deputāte 

Līga Rimševica, deputāts Jānis Siugalis 

 

Sēdē nepiedalās: 

deputāts Mārtiņš Cimermanis-darba dēļ 

 

Sēdē piedalās: 

 domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks,  

pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs, administrācijas vadītājs Edgars Paičs, 

Administratīvā departamenta vadītāja Līga Kausiniece, Attīstības un būvniecības departamenta 

vadītājs Mārtiņš Veinbergs, deputāts Juris Krievs (attālināti), Būvniecības nodaļas vadītājs 

Ralfs Simanovičs, Vecumnieku apvienības pārvaldes vadītāja Dace Šileika, sabiedrisko 

attiecību speciāliste Andra Matuļenko, energopārvaldnieks Raitis Ignatjevs, Bauskas novada 

Sociālā dienesta vadītāja Dina Romanovska, Sociālā dienesta vadītājas vietnieces  Kristīne 

Brūvele un Zane Kuka, Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja Daiga Supe, Juridiskās nodaļas 

vadītāja Evita Grigorjeva, datorsistēmu un datortīklu administratore Krista Sondore, 

Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja Indra Latviete, ekonomikas un finanšu nodaļas 

vadītāja Sarmīte Oļehnoviča, ekonomiste Gita Skribāne, laikraksta “Bauskas Dzīve” žurnālists 

Uldis Varnevičs, biedrības “Latvijas Sarkanais krusts” valdes priekšsēdētājs Uldis Līkops, 

Sociālā aprūpes centra “Derpele” vadītāja Inta Savicka 

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ligita Jukšinska. 

 

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Pārskata ziņojums par Bauskas novada Sociālā funkciju izpildi un budžeta līdzekļu 

izlietojumu 2024.gadā. 

2. Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu “Grozījumi Bauskas novada domes 2022. 

gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas 

novadā”” apstiprināšanu. 



2 

 

3. Par grozījumiem Bauskas novada domes 2024. gada 30. maija lēmumā “Par telpu 

nekustamajā īpašumā Baldones ielā 65, Iecavā un kustamās mantas nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā biedrībai “Cerību spārni””. 

4. Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts”. 

5. Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Vecumnieku apvienības pārvalde” maksas 

pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu. 

 

 

1.p 

Pārskata ziņojums par Bauskas novada Sociālā funkciju izpildi un budžeta līdzekļu 

izlietojumu 2024.gadā. 

 

(D.Romanovska, I.Pētersone, G.Kalniņš, Z.Kuka) 

 

Ziņo: Dina Romanovska. 

Sociālā dienesta vadītāja sagatavojusi ziņojumu par paveikto 2024. gadā. Sociālā dienesta 

mērķis ir palīdzēt personām, ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās 

problēmas, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas, sniegt materiālu un 

psihosociālu atbalstu ģimenēm, personām, lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darba 

spējīgo personu līdzdalību savas situācijas uzlabošanā, kā arī attīstīt un sniegt iedzīvotājiem 

sociālos pakalpojumus, saskaņā ar personas individuālo vajadzību un resursu novērtējumu. 

Pagājušais gads sākās ar izmaiņām struktūrā. Sociālā dienesta vadītājai ir divi vietnieki – 

vietnieks sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jautājumos un vietnieks administratīvajos, 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas jautājumos. Kopējais darbinieku skaits ir 88. Šobrīd 

sociālajā dienestā ir 6 vakances, gada laikā darba attiecības izbeiguši 9 darbinieki, uzsākuši 9 

darbinieki, uz darbu skolās pārcelti 3 sociālie pedagogi. Bauskas novadā darbojas 22 klientu 

pieņemšanas punkti, aptverot visu Bauskas novada teritoriju. Būtiskākās ar strukturālajām 

pārmaiņām saistītās lietas: stājās darbā vecākie sociālie darbinieki, pilnīgi visiem darbiniekiem 

tika sagatavoti jauni amata apraksti un tika uzlabota sociālā dienesta mājas lapas platforma. 

Darbiniekiem regulāri tiek nodrošinātas obligātās apmācības, semināri, sanāksmes un 

supervīzijas.  

Sociālās palīdzības un sociālā darba nodaļa: kopējais darbinieku skaits – 17: vadītāja, 2 

vecākie sociālie darbinieki un 14 sociālie darbinieki darbam ar pilngadīgām personām. Sociālā 

palīdzība skaitļos – klientu lokā 1523 trūcīgas personas, 478 maznodrošinātas personas, 1526 

personām vismaz vienu reizi izmaksāts mājokļa pabalsts, 411 personām vismaz vienu reizi 

izmaksāts GMI, 763 personām vismaz vienu reizi izmaksāts papildus sociālās palīdzības 

pabalsts. 2024. gadā izmaksāti pamata sociālās palīdzības pabalsti par kopējo summu 909214 

EUR:  GMI  izmaksāts 298 personām par summu 100410 EUR, 22 personām izmaksāts GMI 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam par summu 61426 EUR, mājokļa pabalsts izmaksāts 1827 

personām par summu 703032 EUR, mājokļa pabalsts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam  100 

personām par summu 44 346 EUR. Izmaksāti papildu sociālās palīdzības pabalsti par summu 

131075 EUR. Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti par summu 692706 EUR. Pabalsti bāreņiem un 

audžuģimenēm par summu 306685 EUR. 2024. gadā izstrādāti  3 saistošie noteikumi jaunā 

redakcijā. 2024. gadā apstrādāti 9386 iesniegumi, 9311 pieņemti lēmumi, sagatavotas 2428 

iztikas līdzekļu deklarācijas, ievadītas 27413 pabalstu izmaksas, 512 apsekošanas. Prioritārie 

darbi 2025. gadā – plānot sociālās palīdzības un sociālā darba specializāciju, sociālā darba un 

sociālās palīdzības procesu izstrāde, ieviest automātisku datu ielasīšanu programmā SOPA no 

BNKS, saruna ar izglītības nodaļu par brīvpusdienu administrēšanu.  

Sociālo pakalpojumu nodaļa: strādā 17 darbinieki – vadītāja, 2 vecākie sociālie darbinieki, 

9 sociālie darbinieki darbam ar pilngadīgām personām, 1 sociālais rehabilitētājs un 4 aprūpētāji. 

Dienests piedāvā  20 sociālo pakalpojumu veidus. Apstrādāti 152 ziņojumi no valsts un 



3 

 

pašvaldības policijas, atkarību speciālistu konsultācijas sniegtas 31 klientam. Gada nogalē veikts 

pakalpojumu kvalitātes novērtējums ilgstošajās aprūpes iestādēs. Procesi apkopoti, sagatavota 

atgriezeniskā saite, lai iestāžu vadītāji būtu informēti par rezultātiem. 2025. gadā plānota 

pakalpojumu procesa aprakstu izstrāde, atveseļošanās fonda pasākuma projektā ir sasniegtas 11 

kvotas un izvērtēts atbilstošais personu skaits dalībai projektā, turpinās sadarbība ar Bērnu 

klīniskās universitātes slimnīcu projektā “Atbalsts sistēmas izveide bērniem ar smagām 

diagnozēm un viņu ģimenes locekļiem”, kā arī pieredzes apmaiņa.  

Ģimenes atbalsta nodaļa: strādā 23 speciālisti, darbojas 8 izglītojošās un atbalsta grupas. 

Būtiskākās aktivitātes ir atbalsta grupas, kā piemērs minama atbalsta grupa “Tēvi”. Pagājušajā 

gadā bija ļoti attīstīts darbs ar jauniešiem, citi paveiktie darbi – iesaiste labdarībā, mācības un 

kovīzijas, pieredzes apmaiņa.  

Sociālā dienesta saimnieciskie un Dienas centru, Daudzfunkcionālie aprūpes centru 

pakalpojumi: nodarbināts 31 darbinieks – 3 autovadītāji, 4 psihologi, 1 aprūpētājs, 2 saimnieki, 3 

lietveži, 1 ergoterapeits, 4 sētnieki un apkopēji. Daudzfunkcionālajā aprūpes centrā “Sarkanā 

skola” nodarbināti 8 darbinieki, Daudzfunkcionālajā aprūpes centrā  Saulainē – 1 darbinieks,  

Dienas centrā ”Iecavnīca” – 2 darbinieki,  Dienas centrā  “Ābele” – 1 darbinieks. Īstenoti 

projekti “Atbalsts pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļa vides pieejamības nodrošināšanai 

Bauskas novadā” Bauskā un Vecumniekos, administrācijas ēkās Rūpniecības ielā 7 un 

Vecumniekos gada nogalē iesākta un joprojām turpinās vides pieejamības pielāgošana saskaņā ar 

prasībām vides pieejamībā un ugunsdrošības prasībām. un “Aktīvas un veselīgas novecošanas 

veicināšana” Bauskā, Vecumniekos, Iecavā un Rundālē. Labiekārtotas darbavietas 

Vecumniekos, Bauskā un Iecavā. Iecavas kolēģi no telpām Iecavas poliklīnikā pārcēlās uz jauno 

ēku Baldones ielā. Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas Daudzfunkcionālais 

pakalpojumu centrs Bauskā, Rūpniecības ielā 9 sadarbībā ar biedrību “Cerību spārni” atklājis 

vairākus infrastruktūras objektus. Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs Iecavā ir  

dienas aprūpes centrs pilngadīgām personām un sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem.  

Atklāta Grupu māja ar 16 grupu dzīvokļiem pilngadīgām personām, ēkā tiek nodrošināts 

pakalpojums pieaugušām personām  “Atelpas brīdis”. Pārējie centri: Daudzfunkcionālo sociālo 

pakalpojumu centrā Vecumniekos nodrošinātas 14 vietas pilngadīgām personām, 27 vietas 

bērniem. Dienas aprūpes centrā Rundālē tiek nodrošināts aprūpes centrs 8 pilngadīgām personām 

un 12 bērniem.  Dienas centrs “Iecavnīca” strādā daudzus gadus un īsteno daudzas aktivitātes 

dažādām mērķa grupām, 2024. gadā apmeklēts 3632 reizes.  Gada nogalē atklāts Dienas centrs 

“Ābele” Bauskā, kurā šobrīd notiek jau minētā senioru akadēmija. Šajā telpā notiks arī darbs ar 

jauniešiem.  

I.Pētersone pateicas par darbu un ziņojumu, jautā, vai sociālā dienesta darba problēmu 

risināšanā ir kāds jautājums, kur būtu nepieciešama deputātu iesaiste. D.Romanovska atzīst, ka 

gads nav sācies tik skaisti kā gribētos, ir grūtības ar vienu darbinieci, kura iesniegusi prasību par 

12 dažādām neapmierinātībām, turpinās tiesvedība, notika trešā tiesas sēde, kuru pārcēla uz 

2025. gada septembri. Izlīgumu panākt nav izdevies. I.Pētersone jautā, vai notiek dienesta 

novērtēšana gada griezumā, kāds ir salīdzinošais līmenis no piedāvātā pakalpojumu klāsta. 

D.Romanovska atteic, ka vērtējumu Labklājības ministrija neveic, dienests iesniedz savu 

ikgadējo pārskatu. Šogad pamatīgs process būs sociālā dienesta pārreģistrācija, kur būs 

jāiesniedz visa pamatojošā informācija.  

G.Kalniņš jautā, kas sagaidāms 2025. gadā, par GMI un mājokļa pabalstu apjomu, kāda ir 

valsts iesaiste.  

D.Romanovska atbild, ka budžetā ir pieaugumi visās pozīcijās. Atbalsta sniegšana  

Ukrainas civiliedzīvotājiem ir pagarināts uz vienu gadu, visu šo gadu to turpinās sniegt, tāpat kā 

iepriekš saņemot vienu daļu no valsts finansējuma atpakaļ par šī atbalsta sniegšanu. Ukrainas 

civiliedzīvotāji saņem tieši tādu pašu atbalstu kā ikviens Latvijas iedzīvotājs, vienīgā atšķirība ir 

tā, ka viņi saņem pirmos trīs mēnešus krīzes pabalstu. Z.Kuka piebilst, ka no valsts vēl saņem 

par mājokļa pabalstu finansējumu 30 % apmērā, par dienas aprūpes centriem, arī par sniegtajiem 

pakalpojumiem Rūpniecības ielā 80 % , Par Vecumniekiem tie ir 60 % no samaksas, katru gadu 



4 

 

apjoms samazinās. Par aprūpes pakalpojumiem bērniem saņem līdzfinansējumu no valsts, 

pilnībā valsts finansē asistenta pavadoņa pakalpojums, ko sociālais dienests tikai administrē.  

L.Baha izsaka pateicību par atbalsta grupām, jautājums par šo gadu, kāds ir plāns attiecībā 

uz tām un vai plānots mazliet tās izlīdzsvarot visa novada ietvaros. D.Romanovska atbild, ka 

atbalsta grupu skaits ir palielināts, to darbs arī iepriekš tika nodrošināts visā teritorijā. Darba 

plāns jau sastādīts. Rundālē nevar nokomplektēt pilnu grupu, tāpēc klienti tiek atvesti uz Bausku 

pakalpojuma saņemšanai. Z.Kuka piebilst, ka bieži atbalsta grupas notiek vakaros, sociālais 

darbinieks pats atved un aizved klientus. 

L.Rimševica jautā par pagājušā gada nogalē saņemto iesniegumu no bērnu ar 

funkcionāliem traucējumiem vecākiem, lai bērni varētu apmeklēt dienas centrus bez līdzdalības 

maksas, kāda ir šī iesnieguma virzība.  

D.Romanovska atbild, ka atbilde uz šo iesniegumu tiks sniegta darba kārtības 2.punkta 

ziņojumā. 

Informācija pieņemta zināšanai. 

 

2.p. 

Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu “Grozījumi Bauskas novada domes 2022. 

gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas 

novadā”” apstiprināšanu. 

 

(K.Brūvele, L.Baha, I.Pētersone, G.Kalniņš) 

 

Ziņo: Kristīne Brūvele. 

Sagatavotie grozījumi saistošajos noteikumos par sociālajiem pakalpojumiem veikti ar 

mērķi papildināt tos ar jauniem sociāliem pakalpojumiem, kā rezultātā iedzīvotāji saņemtu 

lielāku pakalpojumu klāstu tuvāk dzīvesvietai, kā arī nepieciešams veikt redakcionālus 

labojumus spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem, lai uzlabotu un pilnveidotu saistošo 

noteikumu regulējumu. Grozījumos iestrādāts  iepriekš pieminētais jautājums par dienas aprūpes 

centriem, kas paredz, ka dienas aprūpes centra klientiem – personām ar garīga rakstura 

traucējumiem un bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, nebūs jāveic līdzmaksājums un 

pakalpojums būs pieejams par pašvaldības budžeta līdzekļiem. Par grozījumiem: no 9.un 

10.punkts svītrots 6.5 punkts, kas bija dienas aprūpes centra pakalpojums.  

Mainās Krīzes istabas pakalpojums – tas tiek piešķirts pamatojoties uz sociālā darbinieka 

veiktu personas individuālo vajadzību un resursu novērtējumu, kā arī mainās pakalpojuma  

nodrošināšanas laiks – iepriekš tas bija viens mēnesis, tagad tas tiek piešķirts uz laiku 

pilngadīgām personām līdz vienam mēnesim, kas var tikt pagarināts atbilstoši sociālā darbinieka 

izvērtējumam, bet ne ilgāk par trīs mēnešiem, savukārt, ģimenei ar nepilngadīgiem bērniem līdz 

6 mēnešiem, kā arī noteikt to, ka pirmo mēnesi pakalpojums tiek finansēts no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem, turpmāk pakalpojuma saņēmējam ir pienākums maksāt par komunālajiem 

pakalpojumiem un maksu par īri, noslēdzot dzīvojamo telpu īres līgumu.   

37. punktā “Dienas aprūpes centra pakalpojumā” tiek noteikts bērnu vecums no 3-18 gadu 

vecumam, pakalpojums tiek finansēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem un papildināts ar 

pakalpojuma saņemšanas vietām.  

45. p. Uzskaitītas Dienas centra pakalpojuma saņemšanas vietas novadā.  

41.p. Mainīti MK noteikumi, līdz ar to pakalpojums saucas  “Aprūpe mājās” pakalpojums 

bērniem ar invaliditāti personām līdz 24 gadu vecumam ar invaliditāti”. Ir noteikta kategorija un 

izmaiņas ir arī par samaksas kārtību tieši šim pakalpojumam, līdz pagājušā gada beigām tā bija 

konstanta summa 5,42 EUR, grozījumi noteikumos nosaka, ka pašvaldībām pašām ir jānosaka 

stundas maksas likme, tā ir noteikta 5,72 EUR, ņemta vidējā summa no minimālās darba stundas 

likmes.  

Papildināts pakalpojuma “Psihologa pakalpojums” – piešķiršanas  laiks pagarināts 

atbilstoši speciālista  iesniegtam sadarbības pārskatam.  



5 

 

“Grupu māju saņemšanas pakalpojums” – noteikts, ka tas tiek finansēts no pašvaldības 

budžeta, personai ir jāmaksā par komunālajiem pakalpojumiem, jo to nosaka MK noteikumi.   

Jaunā redakcijā izteikts “Atelpas brīža pakalpojums”, kur noteikts, kurās vietās un kādas 

mērķa grupas var saņemt šo pakalpojumu, un noteikts,  ka bērniem no 3 gadiem līdz 18 gadu 

vecuma sasniegšanai ar funkcionāliem traucējumiem pakalpojums tiek finansēts no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem.   

“Sociālās rehabilitācijas pakalpojums” papildināts, nosakot konkrētas pakalpojuma 

saņemšanas vietas novada teritorijā.    

L.Baha jautā par psihologa pakalpojuma pieejamību – vai situācijās, kad persona neatbilst   

98. punktā norādītajām prasībām,  šāds pakalpojums tiek nodrošināts.  

K.Brūvele atbild, ka šī ir sociāla krīzes situācija, nepieciešamības gadījumā šādām 

personām tiek sniegta palīdzība, tā ir sociāla problēma, līdz ar to ir sociālais risks. 

I.Pētersone atgādina, ka daudz tika runāts par higiēnas pakalpojumu nodrošināšanu, daļā 

novada teritorijas šos pakalpojumus nodrošina sociālais dienests, bet daļā –  sniedz apvienību 

pārvaldes. Vai ir izdomāts, kā varētu šos pakalpojumus izlīdzināt, jo šobrīd tikai Svitenē, 

Saulainē un Bauskā sociālais dienests sniedz šos pakalpojumus. K.Brūvele atbild, ka tiek 

strādāts, notiek sarunas ar apvienību pārvaldēm, apbraukātas visas sociālo pakalpojumu 

sniegšanas vietas, tiks izstrādāti grozījumi, bet līdz vienotam kopsaucējam vēl nav nonākts.  

G.Kalniņš norāda, ka paskaidrojuma rakstā minēti 2 punkti, ar kuriem varētu būt  

palielinājums uz pašvaldības budžetu,  tie ir “Aprūpe mājās”, kas sastāda budžeta izdevumu 

palielinājumu 4078,08 EUR  un Dienas aprūpes centra pakalpojums, kur ir minēti 12 000 EUR. 

K.Brūvele atbild, ka 12 000 EUR iepriekšējā gadā bija kā ieņēmumi no klientu 

līdzmaksājuma, šogad tādu nebūs. G.Kalniņš jautā, vai summa, ko sedza no projekta līdzekļiem, 

kas neturpinās, netiek rēķināta? K.Brūvele atbild noliedzoši. G.Kalniņš turpina, ka tagad 

pakalpojuma piešķiršanu izvērtē sociālais dienests,  pārskatā bija redzams, ka vietas ir tik un tik, 

daudzas vietas ir neizmantotas, jautā, vai aprēķins netiks veikts uz esošajām personām, kurām 

pakalpojumus tika sniegts pirms tam, tagad pēc sociālā darbinieka veiktā izvērtējuma personu, 

kurām nepieciešams pakalpojums, ir daudz vairāk.  K.Brūvele atbild, ka pārsvarā jau visās vietās 

skaits ir tik, cik noteikts. Grūtības rada tas, ka vecāki ne vienmēr nāk uz izvērtēšanu, līdz ar to šis 

izvērtēšanas process bija sarežģīts. G.Kalniņš: izvērtēšanas process būs vieglāks, personu skaits 

palielināsies, tas ietekmēs budžetu. K.Brūvele atbild, ka tas jau ir ieplānots šī gada budžetā un 

apstiprināts, papildus līdzekļus tas neprasīs, papildus ietekme drīzāk būs par pakalpojumu 

“Aprūpe mājās”. 

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.  

 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
8 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Guntis Kalniņš, 

Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

Atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada domes saistošo 

noteikumu “Grozījumi Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas 

novadā”” apstiprināšanu". 

 

 

 



6 

 

3.p. 

Par grozījumiem Bauskas novada domes 2024. gada 30. maija lēmumā “Par telpu 

nekustamajā īpašumā Baldones ielā 65, Iecavā un kustamās mantas nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā biedrībai “Cerību spārni””. 

 

(Z.Kuka) 

 

Ziņo: Zane Kuka. 

Sagatavots lēmuma projekts par pēdējās kustamās mantas nodošanu biedrībai “Cerību 

spārni” atbilstoši 2024. gada 22. augusta lēmumam „Par papildu finansējumu projektam “Dienas 

aprūpes centra izveide Iecavā, Bauskas novadā”  tika iegādāti vēl pēdējie  pamatlīdzekļi un 

inventārs kokapstrādes darbnīcai, kas bija noteikts projektā. Klāt pievienoti pielikumi ar 

papildinātiem sarakstiem. Darbnīca darbojas, inventārs tiek lietots. Lūdz apstiprināt lēmuma 

projektu. 

Jautājumu nav, notiek balsošana.  

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
8 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Guntis Kalniņš, 

Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

Atbalstīt lēmuma projektu "Par grozījumiem Bauskas novada domes 

2024. gada 30. maija lēmumā “Par telpu nekustamajā īpašumā Baldones 

ielā 65, Iecavā un kustamās mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

biedrībai “Cerību spārni””". 

 

4.p. 

Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts”. 

 

 

(I.Romānovs, D.Romanovska, I.Pētersone, E.Grigorjeva, L.Baha, U.Līkops, Z.Švāģere, 

G.Kalniņš) 

 

Ziņo: Ivars Romānovs. 

Sagatavots lēmuma projekts par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Latvijas 

Sarkanais krusts”. Jautājums par ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma deleģēšanas iespēju tika 

apskatīts kopš 2022. gada. Lēmuma projekta sagatavošanas un virzīšanas katalizators bija 

izpildvarā veiktais ilgstošs monitorings par pašvaldības ēkas energoefektivitāti, gan investīciju 

nepieciešamību, lai šo pakalpojumu ilgtermiņā nodrošinātu labā kvalitātē un efektīvi. Lēmuma 

projekts pamatots ar vairākām likumdošanas aktu normām – Pašvaldību likumu, Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, Valsts pārvaldes iekārtas likumu, Ministru kabineta  

noteikumiem “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem”, kā arī pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā”, kuru normatīvo aktu 

savstarpējā mijiedarbībā noteikts juridiskais ietvars un nosacījumi   pašvaldības autonomajā 

kompetencē ietilpstošā pārvaldes uzdevuma – ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma 

deleģēšanai. Pakalpojuma efektivitātes un kvalitātes jēdzieni ir nesaraujami saitīti ar 

pakalpojuma ņēmēju labbūtību, telpu piemērotību un iekšējā  mikroklimata nodrošināšanu ar 

iespējami efektīvākiem risinājumiem, kā arī vides pieejamību. Monitorējot šos datus, secināts, ka 



7 

 

tie ir faktiski neapmierinoši. Atbilstoši Attīstības un būvniecības departamenta sagatavotai 

izmaksu tāmei pašvaldībai pārskatāmā periodā būtu jāinvestē lielas investīcijas apmēram            

1 miljona EUR apmērā. Vērtējot šo apstākļu kopumu, pagājušā gada 13. septembrī notika 

tikšanās ar pansionāta “Atvasara” darba kolektīvu, kurā piedalījās gan domes priekšsēdētājs, gan 

Sociālās un veselības komitejas vadītājs, deputāti un iedzīvotāju padomes pārstāvji, gan arī 

ilgstoši sadarbības partneri no biedrības “Latvijas Sarkanais krusts”,  tika vērtēti un izrunāti visi 

aspekti. Rezultātā novembrī Sociālais dienests uzsāka darbu pie tirgus izpētes procedūras 

sagatavošanas par iespējamo sociālo pakalpojumu deleģēšanu ar konkrētu darba uzdevumu.        

7. janvārī no sociālā dienesta saņemts tirgus izpētes protokollēmums par lēmuma slēgšanas 

tiesību piešķiršanu biedrībai “Latvijas Sarkanais krusts” par piedāvājuma cenu vienas diennakts 

izmaksai vienai personai – 33,45 EUR. Turpinot sadarbības ciklu ar pansionāta “Atvasara” 

darbiniekiem un telpu nomniekiem,  jautājumi tika pārrunāti, lai varētu virzīties 1.posmā uz 

pakalpojuma deleģēšanu un secīgi  pēc tam lemt par pakalpojuma nodrošināšanai nepieciešamās 

mantas, ēku, telpu, teritorijas nodošanu biedrībai “Latvijas Sarkanais krusts”. Būtiskā nianse ir 

apstāklī, ka biedrība ir bezpeļņas organizācija, līdz ar to finansējuma piesaistes mehānismi ir 

pavisam citi. Aicina deputātus atbalstīt lēmuma projektu.   

I.Pētersone izsakās, ka pēc būtības nav iebildumu par šādu lēmumu, līdz šim biedrība ar 

līdzšinējo sadarbību ir pierādījusi ka ļoti atbildīgi izturas pret deleģētajiem pienākumiem,  tai ir 

laba reputācija; aicina lēmuma projektu uz Finanšu komitejas sēdi papildināt – ja runājam par 

izvēlēto pretendentu un ir bijusi cenu aptauja, papildināt ar biedrības pozitīvo pieredzi mūsu 

pašvaldībā. Runājot par efektivitāti – nekur  netiek runāts par to, ka nododam bezatlīdzības 

lietošanā visu ēku, ja tiek runāts par efektivitāti šajā kontekstā, jāpierāda, ka pakalpojuma 

izmaksas – 33,45 EUR, ir lētākas nekā šobrīd iestāde nodrošina.  Aicina pievienot salīdzinājumu. 

Lēmuma projektā rēķinātas divas investīcijas – viena saistībā ar energoefektivitāti, otra saistībā 

par vides pieejamību (lifta izbūve)  tad jāprecizē kopējā summa – 1 098 105,06 EUR.  

Būtiskākais par nodošanu ēkas bezatlīdzībā – šajā ēkā ir mūsu slimnīcas filiāle,  ģimenes ārstu 

prakses un aptieka. Pašvaldība drīkst autonomas funkcijas konkrēta uzdevuma veikšanai nodot 

bezatlīdzībā tikai to ēkas daļu, kas tiek izmantota uzdevuma pildīšanai, bet ēkas daļu, kurā notiek 

saimnieciskā darbība, bezatlīdzības lietošanā nodot nedrīkst. Lai varētu sakārtot ēku, tas jādara 

vienoti, lēmuma projektam klāt pievienotajā deleģējuma līgumā ir uzrakstīts, ka pakalpojums 

tiek nodrošināts konkrēti pansionāta “Atvasara” adresē. Lēmuma projekta aprakstošajā daļā 

vajadzētu norādīt, vai tiek nodotas visas ēkas vai to daļa, jo tad tā efektivitāte iztrūkst, trūkst 

loģiskās sasaistes. I.Romānovs pieņem ieteikumu, šis ir pirmais konceptuālais lēmums par 

deleģēšanu, protams, tas ir nesaraujami saistīts ar nākamiem lēmumiem par mantas, ēku un telpu 

nodošanu, šeit juridiskais ietvars tiešām vēl tiek veidots, tas varētu būt trīspusējas sadarbības 

formātā, lūdz juridiskās nodaļas vadītāju iezīmēt turpmāko virzību. E.Grigorjeva paskaidro, ka 

uz februāra sēdi tiek gatavots lēmuma projekts par iestādes likvidāciju un par mantas nodošanu 

tieši biedrībai “Latvijas Sarkanais krusts”. Pašlaik tiek pētīta situācija, ka tiek nodota visa ēka, 

ēkas īrnieki maksā par komunālajiem pakalpojumiem biedrībai, bet nomas maksu maksā 

pašvaldībai, lai biedrība varētu apsaimniekot visu ēku.  I.Pētersone turpina: kad biedrība ieguldīs 

investīcijas, nomas maksa palielināsies, bet investīcijas ir ieguldījusi biedrība, līdz ar to nauda 

par nomas maksu arī pienāktos biedrībai, tas sanāk neloģiski. E.Grigorjeva skaidro, ka tas vēl 

tiek kārtots. L.Baha jautā, ka varbūt abus jautājumus jāskata kompleksi, nevis nodalīti vienu no 

otra. E.Grigorjeva paskaidro, ka deleģēšanas līgums izskatīšanai tika virzīts, lai saprastu, vai tas 

gūs deputātu atbalstu, pēc tam tiks gatavots lēmuma projekts  par iestādes likvidāciju. Pašlaik 

notiek audits, lai biedrība varētu pārņemt tās mantas, kas viņiem nepieciešamas, pārējās tiktu 

nodotas apvienības pārvaldei. L.Baha jautā biedrības “Latvijas Sarkanais krusts” vadītāja 

viedokli par energopārvaldnieka sastādītajiem aktiem un rādītājiem, par telpām un to attīstības 

scenāriju, jo vajadzīgas diezgan lielas investīcijas. 

 U.Līkops stāsta, ka  trīs gadus ir strādāts, lai apliecinātu, ka iepriekš dotie solījumi 

izpildīti, veikti papildu remonti, ierīkots lifts. Uzsver, ka pansionāta “Atvasara” pārņemšana būs 

paveicama vieglāk nekā “Derpele”. Derpeles muižu bija paredzēts atdot pašvaldībai, bet sanāca, 



8 

 

ka biedrība pārņēma arī to. Nav nekāda iemesla domāt, ka šeit būs savādāk. Notikusi tikšanās ar 

darbiniekiem, apskatīta katlu māja, kas šogad jāmaina. Konstatētas vēl citas lietas, piemēram, 

ēkas nomnieki uzskata, ka viss viņiem jānodrošina, kaut gan viņi ir privātinstitūcija. Problēmas 

nesaskata, gatavi pielāgoties nolemtajam. Drīzāk atbalsta atsevišķu līgumu slēgšanu pa daļām, jo 

tad varētu aicināt iesaistīties pašvaldību. Ir sadarbības līgumi ar citām pašvaldībām, jo šobrīd 

biedrības pārraudzībā strādā 22 sociālās aprūpes centri, ar pašvaldībām ir slēgti ļoti dažādi 

līgumi, nevienā no objektiem pašvaldība savu naudu nav ieguldījusi, biedrība visur nāk ar savām 

investīcijām. Runājot par pakalpojuma cenu – izpilddirektoram ir taisnība tanī gadījumā, kad 

pašvaldība maksā tikai par pakalpojuma cenu un ļoti svarīgi ir tas, ka maksā tikai par sava 

novada iedzīvotāju. 28 % klientu aprūpes centrā “Derpele” nav no Bauskas novada. Cena ir ļoti 

zema, jo pašvaldības sociālās aprūpes iestādēs jau citur izmaksas sastāda  40 EUR līdz 46  EUR 

par diennakti. Biedrībai ir svarīgs konceptuāls lēmums, ja deputāti to atbalsta, tad tiks rakstīti 

līgumu projekti. Daudzās vietās biedrība apsaimnieko telpas, kurās ir citi pakalpojumu sniedzēji. 

G.Kalniņš jautā par tirgus izpēti, cik dalībnieki tika aptaujāti, cik detalizēta ir piedāvātā summa. 

Kas ir citi vai investīcijas jau tur ir rēķinātas, ja biedrība investēs, tad cenā tas tiks rēķināts. Lai 

pieņemtu lēmumu par deleģēšanas līgumu, kurš ir ar konkrētiem cipariem un termiņiem, 

pietrūkst nākošās sadaļas, kas ir saistīta ar mantas nodošanu. G.Kalniņš nepiekrīt arī lēmuma 

projektā ierakstītajam termiņam. Ja līgums ar konkrētiem nosacījumiem ir noslēgts, ir grūtāk 

abām pusēm. U.Līkops: sekojam iepriekšējam deleģējuma līgumam, tas neparedz cenas 

palielināšanu investīciju dēļ, vienīgi tad, ja mainās ārējie apstākļi. Cena ir fiksēta uz maksimāli 

iespējamo laiku. Līdzšinējā darbība aprūpes centrā “Derpele” netiek saistīta ar investīcijām. Par 

termiņiem – cilvēki, darbinieki un nomnieki grib kaut kādu skaidrību. 31. marts ir reāls cipars.   

Nomnieku prakses turpinās, Labklājības ministrijas sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā  

pārreģistrācija būs jāveic biedrībai. G.Kalniņš jautā E.Grigorjevai, vai uz Finanšu komiteju visi 

izteiktie iebildumi ir sagatavojami. E.Grigorjeva atbild, ka 31. marts ir termiņš, par kuru 

vienojušies, ar grāmatvedību tiek gatavoti kustamās un nekustamās mantas saraksti, sākta 

paziņojumu gatavošana iestādes darbiniekiem, likumiskais ceļš ir jāiziet, februāra sēdē visai 

dokumentācijai jābūt sagatavotai. I.Pētersone iebilst, ka runājusi par efektivitāti. G.Kalniņš 

piekrīt, uzskata, ka jābūt skaidrībai, kas notiks ar pārējām telpām. I.Pētersone jautā juridiskās 

nodaļas vadītājai, vai finanšu komitejas sēdē var iekļaut jautājumu par telpu nodošanu. 

E.Grigorjeva atbild, ka nevar, paskaidro, ka biedrība savu darbu ar deleģēšanas līguma 

noslēgšanu neuzsāks, februāra sēdē tiks skatīts jautājums par iestādes likvidāciju un mantas 

nodošanu, vēl būs periods martā, kad varēs visas lietas sakārtot. G.Kalniņš jautā iemeslu, kāpēc 

deleģēšanas līgumu arī nevar skatīt februārī, E.Grigorjeva atbild, ka vispirms bija jāgūst deputātu 

konceptuāls atbalsts, lai var veikt tālākās darbības.  I.Pētersone jautā, vai lēmumu par mantas 

nodošana bezatlīdzības lietošanā ir tik sarežģīti sagatavot, nerunājot par kustamo mantu, bet gan 

par ēku. Arī apakšīrniekiem ir jāsaņem paziņojumi. E.Grigorjeva atbild, ka tāpēc arī uz šo 

komiteju šādu lēmumu nevaram sagatavot, ir jāiziet procedūra. I.Pētersone uzskata, ka nevar sākt 

pildīt deleģējuma līgumu, kamēr nav nodota infrastruktūra. E.Grigorjeva skaidro, ka līgumā un 

lēmumā noteikts termiņš, tas ir 31. marts. U.Līkops: runa ir par principiālu lēmumu, no kā sākt, 

ir skaidrs, ka telpas jāsakārto, esam zināms sadarbības partneris, kas ar šīm lietām var tikt galā, 

pakalpojuma sniegšanas cena ir salīdzināma, šodien jāsāk runāt ar cilvēkiem, inženieriem, lai 

maijā varētu sākt siltumtrases maiņu. Jo ilgāk tiek atliekta konceptuāla lemšana, jo grūtāk ir 

sagatavoties, jo jebkuras pārbūves tiek skaņotas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. I.Pētersone 

piekrīt, ka konceptuālais lēmums ir nepieciešams, bet sagatavotajā lēmuma projekta lemjošajā 

daļā nav rakstīts par investīcijām, kas jāiegulda, nav sasaistes saistībā par ēku  infrastruktūras 

nodošanu, bet deleģējuma līgumā ir pateikta cena un norādīta pakalpojuma sniegšanas adrese, 

nav norādīts, uz kāda pamata biedrība tur atradīsies.  U.Līkops: uz patapinājuma līguma pamata. 

E.Grigorjeva skaidro, deleģēšanas līgumā šādas lietas netiek iekļautas, viss būs mantas 

nodošanas līgumā, tur arī būs norādīts, ko nodod – visu ēku vai nepieciešamā ēkas daļa. 

Deleģēšanas līgumā tiek norādīta tikai pakalpojuma sniegšanas adrese. Piekrīt papildināt lēmuma 

projektu ar I.Pētersones ieteikumiem.  



9 

 

G.Kalniņs jautā pansionāta “Atvasara” vadītājas Z.Švāģeres viedokli. Z.Švāģere izsaka 

pateicību biedrībai. Līdz šim tikts galā pašu spēkiem,  šobrīd pansionātā uzturas 60 klienti – 45 ir 

Bauskas novada iedzīvotāji, 12 iemītnieki paši finansē pakalpojumu un 3 klienti ir Rīgas 

iedzīvotāji. Remonti veikti iespēju robežās. Daudz prasību saņemts arī no  nomniekiem.  

 G.Kalniņš uzsver, ka jābūt skaidrībai par jautājumiem, kā kapitālsabiedrība “Bauskas 

slimnīca” iesaistās šī jautājuma sakārtošanā. Z.Švāģere piebilst, ka kapitālsabiedrībai bija 

pretenzijas par vides pieejamību. 

I.Romānovs atbild, ka šie jautājumi ir risināmi ar nomnieku iesaisti investīciju projektos, 

kurus uzņemtos menedžēt biedrība “Latvijas Sarkanais krusts”. Lūdz atbalstīt sagatavoto 

lēmuma projektu ar precizējumiem, norādot konkrētu uzdevumu juristiem.  U.Līkops piebilst, ka 

līdz ar iestādes likvidāciju biedrība pārņem darbiniekus ar sociālajām garantijām, iestādes 

likvidācija pašvaldībai neko nemaksā. Pārņem saistības ar garantiju, ka darba alga nebūs zemāka 

kā līdz šim. Ēkas nomnieki  ir patstāvīgas organizācijas, kuriem arī pašiem ir jāsadarbojas un 

jāiesaistās. Republikas mērogā ir pašvaldības interese par ģimenes ārstu, laboratoriju un aptieku 

piesaistīšanu savai teritorijai. Pašvaldības atbalsts ir loģisks un sakarīgs gan maksājot  

stipendijas, gan līdzdarbojoties ģimenes ārstu prakšu vietu iekārtošanā, pašvaldības atbalsts ir 

loģisks un atbalstāms. I.Pētersone piebilst, ka ir MK noteikumi par atbalstu attiecībā uz 

infrastruktūru veselības aprūpē. U.Līkops: vakar aprēķinājām, ka 700 m2 no kopējās ēkas 

platības neattiecas uz biedrības sniegto pakalpojumu telpām. Kopā ir 1700 m2. 

G.Kalniņš norāda, ka līdz jautājuma izskatīšanai finanšu komitejā un domes sēdē ir jābūt 

skaidrībai, kā šis process virzīsies tālāk. 

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
6 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Solveiga Lineja, Ināra 

Pētersone, Jānis Siugalis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Guntis Kalniņš) 

NOLEMJ: 
Akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par deleģēšanas līguma 

noslēgšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts”" 

 

5.p. 

Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Vecumnieku apvienības pārvalde” maksas 

pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu. 

 

(D.Šileika, G.Kalniņš) 

 

Ziņo: Dace Šileika. 

Atbilstoši normatīvajiem aktiem Vecumnieku apvienības pārvalde sagatavojusi  

Vecumnieku apvienības pārvaldes maksas pakalpojumu cenrādi, pamatojoties uz to, ka 

mainījušās izmaksas un valstī paaugstināta minimālā alga. Cenrādis stāsies spēkā  2025. gada              

1. februārī. Rosina apstiprināt. Paskaidro, ka veiktas izmaiņas 1.pielikumā, pēc priekšsēdētāja 

priekšlikuma tika pārskatīti dušas izmantošanas pakalpojuma un veļas mazgāšanas pakalpojuma 

izmaksas Skaistkalnē un Taurkalnē.  

G.Kalniņš jautā par elektrības izmantošanas izcenojumu  pie Vecumnieku Vecā ezera – par 

vienu kontaktu 20 EUR diennaktī, tas ir 600 EUR  mēnesī. D.Šileika skaidro, ka izmaksas 

veidojas pēc metodikas, kas ir rēķinātas pēc formulas, kur norāda provizoriskās izmantošanas 



10 

 

reizes. Tiešās izmaksas saskaita ar netiešām un izdala ar maksas pakalpojumu vienību 

provizorisko skaitu. Tas ir sezonāls pakalpojums, kas  ziemā nav tik bieži pieprasīts.  G.Kalniņš 

lūdz skaidrojumu, kāpēc aprēķinā viena nodaļas vadītāja un palīgstrādnieka mēneša alga tiek 

likta  tikai uz to vienu elektrības pieslēgumu.  D.Šileika apsola sagatavot skaidrojumu uz finanšu 

komitejas sēdi. 

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Guntis Kalniņš, 

Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, Jānis Siugalis) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

Atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada pašvaldības iestādes 

“Vecumnieku apvienības pārvalde” maksas pakalpojumu cenrāža 

apstiprināšanu". 

 

 

Sēdi beidz 2025. gada 16. janvārī plkst. 11.11. 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs    Guntis Kalniņš 

 

 

     

Sēdes protokolētāja     Ligita Jukšinska 


